stihöfen, Äbten und anderen hohen Geistlichen und unter deren

Zustimmung- diesen Erlaß nach Italien gesandt \). Und er befehle

damit, daß keiner seiner Getreuen, vom niedrigsten angefangen

bis zum höchsten, in allen geistlichen Dingen seinem Bischof un-

gehorsam zu sein wage, sei es in betreff der vorerwähnten Ka-

pitel, sei es in andern zu ihrem Amt gehörigen Fragen, sondern

mit gutem Willen und in aller Bescheidenheit solle jeder seinem

geistlichen Hirten aus Ehrfurcht vor Gott und aus Friedensliebe

sich willfährig zu erweisen sich befleißigen 2). Sollte aber einer

von ihnen — Gott behüte sie davor — in der Zahlung der

Neunten, Zehnten und Zinse sowie in der Einholung der Pre-

karien die Vorschrift vernachlässigen und den Reichsbischöfen

in dem, was als zu ihrem Wirkungskreis gehörig bekannt sei

oder im Kapitular von Heristall als dazu gehörig festgesetzt

worden sei, zu widersprechen wagen, so möge er wissen, daß

er, wenn er nicht augenblicklich sich eines Besseren besinne,

sich persönlich vor dem Herrscher zu verantworten haben

werde ^).

Dadurch gewinnen wir für unsere Auffassung des Kapitu-

lars von Heristall eine wichtige, ja, eine unanfechtbare Stütze.

Könnte man nämlich gegen unsern Schluß, mittels dessen wir

aus der Existenz der lombardischen Form dieses Gesetzes die

ditate de ecclesiis, unde ipsa beneficia sunt, abstrahere
nitimini, et precarias de ipsis rebus, sicut a nobis dudum
in nostro capitulare institutum est, accipere neglegitis.
et ipsam sanctam Dei ecclesiam una cum ipsis episcopis vel abbatibus

emendare iuxta vires vestras denegatis.

1) Quapropter nos una cum consensu episcoporum nostrorum,

abbatum necnon et aliorum sacerdotum haec instituta p a r t i b u s

V e s t r i s direximus.

2) Praecipientes enim iubemus, ut nullus quilibet ex fidelibus

nostris, a minimo usque ad maximum, in his, quae ad Deuin pertinent,

episcopo suo inoboediens parere audeat de supradictis capitulis seu

aliis eruditionibus ad illorum ministerium pertinentibus, sed cum bona
voluntate et omni mansuetudinis subiectione unusquisque sacerdoti suo

propter Deum et pacis studio obtemperare studeat.

3) S. 203 f.: Si quis autem, quod absit, ullus ex vobis de nonis

et decimis censibusque reddendis atque precariis renovandis neglegens

apparuerit, et inportunus episcopis nostris, de his, quae ad ministerium

illorum pertinere noscuntur vel sicut in capitulare dudum a nobis fac-

tum continetur, contradicere praesumpserit, sciat se procul dubio, nisi